PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRATINHA
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

 Pratinha
Compromisso com o futuro!

Gestão 2025/2028

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG

ATA DA SESSÃO

Processo nº: 098/2025
Dispensa de Licitação nº: 043/2025

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h00 (nove horas), na sala
de reuniões do Setor de Licitações, situada à Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 – Centro –
Pratinha/MG, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, composta por Joelane Novais
Santos, Agente de Contratação designada pelo Decreto nº 1.299/2025; Sabrina Miranda Reis e
Renata Cristina de Carvalho, conforme Decreto Municipal nº 1.301, de 02 de junho de 2025, constante
nos autos, sob a presidência da primeira nomeada, com a finalidade de julgar o Processo de Dispensa
de Licitação nº 043/2025, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. O
objeto do processo é a aquisição de roçadeiras profissionais e demais itens necessários ao seu
funcionamento, destinados aos serviços de corte e poda de gramados no município de
Pratinha/MG, a serem utilizados pelo Departamento competente. A Agente de Contratação declarou
aberta a sessão, informando que o edital de convocação foi devidamente publicado no Diário Oficial dos
Municípios (AMM), no Átrio da Prefeitura e no site institucional, permanecendo disponível por 03 (três)
dias úteis, conforme previsto. Decorrido o prazo de divulgação, foram recebidas cotações internas e
propostas via e-mail, conforme demonstrado nos quadros comparativos a seguir:  Cotações para
abertura do Processa:

Item Descrição Uni
Quant

.

ESTALAGEM

MOTOSERRAS LTDA

AILTON

RODRIGUES DE

OLIVEIRA

LD AGROPECUARIA

DMT

COMERCIO DE

PRODUTOS

LTDA

VLR. UN. VLR. TOTAL VLR. UN.
VLR.

TOTAL

VLR.

UN.

VLR.

TOTAL

VLR.

UN.
VLR. TOTAL

01

Roçadeira, a

gasolina,

com motor

2 tempos;

potência

1,7 kw, 37,7 cm³

Cilindradas ,

lâmina de 2

facas,

capacidade

do tanque de

750 ml, haste

de no mínimo

25x1500mm

UND 02 3890,00 7.780,00 3.700,00 7.400,00 3.399,00 6.798,00

02
Tubo de graxa 80

g
UND 10 35,00 350,00 31,50 315,00 30,00 300,00

03 Lâmina de corte UND 10 33,00 330,00 45,00 450,00 148,50 1.485,00

04
Cinta Dupla para

ombro
UND 2 195,00 390,00 197,00 394,00 169,00 338,00

05

Fio de corte

nylon rolo 300

cm

UND 2 460,00 920,00,00 419,50 838,00 285,00 570,00

06
Cabeçote de

corte
UND 02   201,50 403,00 175,50 350,00 185,32 370,64

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRATINHA
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

 Pratinha
Compromisso com o futuro!

Gestão 2025/2028

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG

PROPOSTAS RECEBIDAS VIA E-MAIL:

Nota: Foram desconsideradas as propostas enviadas fora do prazo estipulado no edital (até
15/07/2025 às 17h00), pelas empresas Home e Máquinas LTDA (CNPJ 51.219.667/0001-10) e A
Frente Soluções Integradas LTDA (CNPJ 36.489.366/0001-13). Após análise das propostas recebidas
dentro do prazo legal, apurou-se: BHMAQ Máquinas e Ferramentas LTDA (CNPJ 08.538.628/0001-
57): melhor proposta para os itens 01, 04, 05 e 06, totalizando R$ 3.130,00; Ailton Rodrigues de
Oliveira (CNPJ 07.340.260/0001-05): melhor proposta para o item 02, no valor de R$ 300,00;
Estalagem Motosserras LTDA (CNPJ 9.649.057/0001-90): melhor proposta para o item 03, no valor de
R$ 330,00. Dando prosseguimento, conforme item 11.1 do edital, foi solicitada a documentação de
habilitação às empresas vencedoras. A BHMAQ apresentou toda a documentação exigida, sendo
habilitada. A empresa Ailton Rodrigues de Oliveira apresentou certidão municipal vencida, sendo
aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para regularização, o que foi devidamente cumprido, sendo
também habilitada. Já a Estalagem Motosserras LTDA não apresentou a documentação exigida,
sendo inabilitada. Com isso, para o item 03, a segunda melhor proposta foi da empresa BHMAQ, que já
se encontrava habilitada. Dessa forma, ficou habilitada para os itens 01, 02, 04, 05 e 06 a empresa
BHMAQ Máquinas e Ferramentas LTDA, pelo valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos
reais). Concluídas todas as etapas, os procedimentos referentes à Dispensa de Licitação nº 043/2025
foram realizados conforme previsto no edital. O processo será agora encaminhado à Procuradoria
Jurídica do Município para análise da legalidade dos atos e, posteriormente, à Autoridade

Item Descrição Uni Quant.

AILTON RODRIGUES DE

OLIVEIRA
BHMAQ

VLR. UN. VLR. TOTAL VLR. UN. VLR. TOTAL

01

Roçadeira, a gasolina, com motor 2

tempos; potência 1,7 kw, 37,7 cm³

Cilindradas , lâmina de 2 facas,

capacidade do tanque de 750 ml,

haste de no mínimo 25x1500mm

UND 02 3.600,00 7.200,00 1.210,00 2.420,00

02 Tubo de graxa 80 g UND 10 30,00 300,00 128,00 1.280,00

03 Lâmina de corte UND 10 42,00 420,00 37,00 370,00

04 Cinta Dupla para ombro UND 2 187,00 374,00 117,00 234,00

05 Fio de corte nylon rolo 300 cm UND 2 398,00 796,00 169,00 338,00

    06 Cabeçote de corte UND 02 191,50 383,00 69,00 138,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRATINHA
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

 Pratinha
Compromisso com o futuro!

Gestão 2025/2028

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG

Competente para ratificação, se assim entender. Nada mais havendo a tratar, a presente sessão foi
encerrada e está ata, lavrada, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão.

Pratinha 18 de julho 2025.

________________________________

Joelane Novais Santos
Agente de Contratação

______________________________________

  Renata Cristina de Carvalho
Comissão de Licitação

______________________________________

Sabrina Miranda Reis
Comissão de Licitação